
令和 4年 9月 5日 

訪問看護事業所 各位 

群馬県看護協会訪問看護ステーション 

管理者 山路 聡子  

令和 4年度 群馬県訪問看護事業所支援事業 

第１・2回 研修会開催のお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、今年度も群馬県訪問看護支援事業の一環として研修会を開催する運びとなりました。第 1 回目は臨床工学技
士を講師として迎え「在宅ハイフローセラピー」について開催いたします。第 2回目は例年ニーズの高い「創傷ケア」
について、認定看護師を講師にお迎えし事例検討形式にて開催いたします。 

 添付の参加申込用紙をご記入の上 FAXにてお申込みいただきますようお願いいたします。また、新型コロナウイル
ス感染症の流行状況により、研修会中止や開催方法が変更となる可能性がございますことをご了承ください。ご多用
中とは存じますが、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

謹白  

記 

 第 1回研修会「在宅ハイフローセラピー」について 

１．開催日時  令和 4年 10月 29日（土曜日） １３：３０～１5：３０ 

 ２．開催場所  群馬県看護協会 研修室２ （群馬県前橋市上泉町１８５８－７） 

※新型コロナウイルス感染症の流行状況により、ZOOM によるオンライン開催になる可能性が
あります。開催方法変更のご案内につきましては、参加申込用紙をご確認下さい。 

 ３．研修内容  臨床工学技士による在宅におけるハイフローセラピーに関する講義・実技 

         定員 ２０名（先着） 

 ４．講師    阿部博樹先生 （医療法人康曜会プラーナクリニック 医療技術部長 臨床工学技士） 

 ５．申込締切  9月 30日（金） 

 

 第 2回研修会「皮膚創傷ケア」について 

 １．開催日時  令和 4年 12月 3日（土曜日） １３：３０～１５：３０ 

 ２．開催場所  群馬県看護協会 研修室２ （群馬県前橋市上泉町１８５８－７） 

※新型コロナウイルス感染症の流行状況により中止となる可能性があります。 

中止のご案内につきましては、参加申込用紙をご確認下さい。 

 ３．研修内容  創傷について概論学習 

参加者から募った事例について事例検討形式でより良いケアについてディスカッションします。 

定員 40名（先着） 

 ４．講師    岡部美保先生 （在宅創傷 スキンケアステーション代表／皮膚・排泄ケア認定看護師） 

５．申込締切  参加申込：11月 4日（金）  事例申込：9月 22日（木） 

以上 

   連絡先：群馬県看護協会訪問看護ステーション   

〒371-0007 群馬県前橋市上泉町 1858-7  

  TEL 027-264-0375  FAX 027-264-0078 

   E-Mail mae-st@joy.ocn.ne.jp 



令和4年度 訪問看護事業所支援事業

無料

日 時

会 場

参加資格

10月29日（土） 13：30～15：30 （受付13：00～）

群馬県看護協会 研修室２
（ 〒371-0007 群馬県前橋市上泉町１８５８−７）

県内の訪問看護事業所にお勤めの方
先着20名(感染症対策への配慮上、人数制限を設けております)

お申し込みは 事業所ごとにFAXにてお願いいたします

お申込み
お問い合わせ

027 (264) 0078FAX

TEL 027 (264) 0375
主管

参加料

医療機器の専門家ともいえる『臨床工学技士』を講師にお迎えして、実際に
機器を用いながら、在宅におけるハイフローセラピーの基本についてお話し
いただきます。
～こんな内容を予定しています～
・在宅ハイフロー機器の仕組みや適応 ・機器の設置に必要な準備
・機器の操作やメンテナンス ・観察ポイントや注意点 など

群馬県看護協会訪問看護ステーション （担当：中野 磯村）

申込締め切り 9月30日（金）

講師 阿部博樹先生 （医療法人康曜会プラーナクリニック 医療技術部長 臨床工学技士）

※感染症流行状況により、ZOOMでのオンライン開催になる可能性があります。



「在宅ハイフローセラピー研修会」参加申込

参加をご希望の方は 本名簿に必要事項を記載し
9月30日㈮までにFAXにてご返送ください。

申し込み完了のご案内は代表mail宛にご連絡させていただきます。

また、オンライン開催となる場合についても、代表mailへご連絡をさせて頂きますので、
ご確認いただけるアドレスを代表mailにご指定下さいますようお願い申し上げます。

返信先：群馬県看護協会訪問看護ステーション FAX：027 (264) 0078

お問合せ先：群馬県看護協会訪問看護ステーション
TEL：027 (264) 0375 担当：中野 磯村

事業所名：

TEL： 代表mail：

名前 資格

1

2

3

4

5



令和4年度 訪問看護事業所支援事業

無料

日 時

会 場

参加資格

１２月３日（土） 13：30～15：30 （受付13：00～）

群馬県看護協会 研修室２ (群馬県前橋市上泉町1858−7)

県内の訪問看護事業所にお勤めの方
先着40名(感染症対策への配慮上、人数制限を設けております)

お申し込みは 事業所ごとにFAXにてお願いいたします

お申込み
お問い合わせ

027 (264) 0078FAX

TEL 027 (264) 0375
主管

参加料

関心の高い皮膚創傷ケアの領域を今年も取り上げます。今年は、褥瘡を含
め創傷全般について事例を、皆様から募集し事例検討形式で進めていきた
いと思います。

～事例を募集します～
この機会に、お悩みの“あの患者さん” のことを考えてみませんか？
検討したい事例をお持ちの方は、添付の用紙にて9月22日までに下記宛先まで
FAXをお願いいたします。

締切 事例の募集：９月２２日㈭まで 参加申込：11月4日㈮まで

群馬県看護協会訪問看護ステーション （担当：中野 磯村）

講師 岡部美保先生 （在宅創傷 スキンケアステーション代表／皮膚・排泄ケア認定看護師）

※感染症流行状況により、研修会が中止となる可能性があります。



「皮膚創傷ケア」研修会参加申込

事業所名：

TEL： 代表mail：

名前 資格

1

2

3

4

5

参加をご希望の方は 本名簿に必要事項を記載し
11月4日㈮までにFAXにてご返送ください。

申し込み完了のご案内は代表mail宛にご連絡させていただきます。

また、中止となる場合についても、代表mailへご連絡をさせて頂きますので、
ご確認いただけるアドレスを代表mailにご指定下さいますようお願い申し上げます。

返信先：群馬県看護協会訪問看護ステーション FAX：027 (264) 0078

お問合せ先：群馬県看護協会訪問看護ステーション
TEL：027 (264) 0375 担当：中野 磯村



「皮膚創傷ケア」研修会事例申込

研修で検討したい事例をお持ちの方は この用紙に必要事項を記載し
9月22日までにFAXにてご返送ください。

後日、事例の詳細について伺わせていただきますことをご了承ください。
※応募多数の場合は 当日扱う事例はこちらで選定させていただきます。

返信先：群馬県看護協会訪問看護ステーション FAX：027 (264) 0078

お問合せ先：群馬県看護協会訪問看護ステーション
TEL：027 (264) 0375 担当：中野 磯村

事業所名：

ご担当者様：

電話番号：

創傷の種類は？（〇を付けて下さい） 褥瘡 失禁を原因とする創傷 スキンテア その他（ ）

部位（どこに）

疑問や検討したいこと
困難と感じたこと


